
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101800121

121

Nº 196, segunda-feira, 18 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, por meio do Gerente Regional Norte em Santarém/PA, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento
ao disposto no art. 126 do Decreto Federal 6514/2008 e ao disposto no art. 100 da Instrução Normativa Conjunta ICMBio/IBAMA nº. 01, de 12 de Abril de 2021, resolve: Intimar os
interessados abaixo elencados da homologação do auto de infração e demais termos, confirmados em Julgamento de 1ª instância. Neste ato, informa que é franqueada a apresentação de
recurso sobre as referidas decisões administrativas no prazo de vinte dias, sendo concedido desconto de 30% no caso de pagamento dentro do período de cinco dias (solicitar boleto pelo
email arrecadacao@icmbio.gov.br), e sendo facultado ao autuado, ainda, solicitar parcelamento do débito (solicitação pelo email parcelamento@icmbio.gov.br) ou conversão da multa em
serviços de preservação, melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente, conforme artigo 67, da Instrução Normativa Conjunta ICMBio/IBAMA nº. 01, de 12 de Abril de 2021.
Informa-se ainda que a inadimplência no pagamento da multa pecuniária ensejará a inscrição do devedor no Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor público federal - CADIN,
sem prejuízo da propositura de ação judicial para cobrança:

. I N T E R ES S A D O S C P F/ C N P J AUTOS DE INFRAÇÃO P R O C ES S O S

. FRANCINALDO SOUSA DOS SANTOS 774.365.552-00 037612/B 02121.000428/2017-68

. GEOVAN MENDES MORAES 704.555.972-00 033763/B 02121.001721/2017-42

. INÁCIO FERNANDES DA CONCEIÇÃO 025.744.039-91 034010/B 02121.001889/2017-58

. JOCEMAR DO CARMO DA SILVA 051.420.641-19 036206-B 02256.000013/2016-88

. CLEUSO FERREIRA DA SILVA 870.427.382-68 039435/A 02113.000002/2016-22

. JOHNNY DE JESUS ALMEIDA 878.776.512-87 036204/B 02256.000014/2016-22

Cientifica-se, ainda, que os referidos processos encontram-se disponíveis para vistas ao interessado no seguinte endereço: ICMBio - Gerência Regional do Norte, Avenida Tapajós
2201, CEP: 68.040-000 - Bairro: Laguinho - Santos.

FÁBIO MENEZES DE CARVALHO
Gerente Regional do ICMBio Norte - GR1

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no Artigo 96, § 1º, Inciso IV, do Decreto
Federal n° 6.514, de 22 de julho de 2008, na Portaria Conjunta nº. 589, de 27 de novembro de 2020 e Artigo 48, Inciso II, Alínea 'b' da Instrução Normativa Conjunta MMA/Ibama/ICMBio
nº. 01, de 12 de abril de 2021, notifica a(s) pessoa(s) física(s) e jurídica(s) abaixo elencada(s) da lavratura do(s) auto(s) de infração.

. I N T E R ES S A D O S C P F/ C N P J AUTOS DE INFRAÇÃO P R O C ES S O S

. ANDERSON FELIPO RIBEIRO CORREIA 281.483.418-50 X9E00VI5 02126.000715/2021-12

Neste ato é franqueado ao interessado, no prazo de trinta dias a contar da publicação deste Edital, manifestar interesse na realização de audiência de conciliação da seguinte
forma:

a) o agendamento de audiência presencial através do E-mail: ecac.rj@icmbio.gov.br;
b) o agendamento de audiência em meio eletrônico por meio de videoconferência; ou
c) a adesão direta a uma das soluções legais, previstas na Alínea 'b', Inciso II, § 1º, Artigo 98-A do Decreto n° 6.514, independentemente da realização de uma audiência.
Na hipótese de ausência de manifestação de interesse em realizar a audiência de conciliação ambiental no prazo estipulado, inicia-se a fluência do prazo de vinte dias para

apresentação de defesa, nos termos do Artigo 113 do Decreto n° 6.514.
Cientifica-se, ainda, que o(s) referido(s) processo(s) encontra(m)-se disponível(eis) para vistas ao interessado no Sistema Eletrônico de Informação - SEI, mediante solicitação de

acesso.

EDINEIA CALDAS CORREIA
Coordenadora de Proteção do NGI ICMBio Paraty

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 1

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00003/2021
Publicado no D.O de 2021-10-15, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

264.207,60. Leia-se: Valor Total: R$ 9.065,52. Onde se lê: Dispensa N° 35/2010. Leia-se:
Dispensa N° 03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000103202117. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajos para a concessão onerosa de espaço destinado a
implantação de um Restaurante, localizado dentro da área pertencente ao Instituto de
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro (JBRJ) à Rua Jardim Botânico 1008 - casa 05,
Jardim Botânico - Rio de Janeiro - RJ. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/10/2021 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Major Rubens Vaz , 122, Gávea - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/443020-5-00009-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 19/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIS FELIPE LEAL ESTEVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/10/2021) 443020-44206-2021NE000086

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2021 - UASG 323102 - ANM-DF

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 48051.000541/2019-87.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - DF. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 26/2020, por mais 12 (doze) meses.. Vigência:
25/11/2021 a 25/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 723.072,72. Data de
Assinatura: 14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Número do Contrato: 9060/2020.
Nº Processo: 48600.200837/2019-32.
Pregão. Nº 40/2020. Contratante: ESCRITÓRIO CENTRAL DA ANP. Contratado:
68.568.021/0001-41 - ARTEL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato original por mais 03 (três) meses, correspondente ao período de 30/12/2021 a
30/03/2022, com Fundamento no Artigo 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93; a prorrogação de
vigência incidirá, exclusivamente, sobre o item 2 do termo de referência, manutenção
preventiva e corretiva da central telefônica e seus periféricos; assegurar à contratada o
direito de pleitear o ajuste do valor dos serviços, tão logo disponha dos valores
reajustados. Vigência: 30/12/2021 a 30/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.799,99. Data de Assinatura: 14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Número do Contrato: 9065/2019.
Nº Processo: 48610.219300/2019-27.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: ESCRITÓRIO CENTRAL DA ANP. Contratado:
31.344.070/0001-90 - COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHO DE TÁXI CARIOCA LTDA .
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por 12 (doze) meses, correspondentes ao
período de 18/01/2022 a 18/01/2023, com Fundamento no Artigo 57, Inciso II, da Lei nº
8.666/1993.. Vigência: 18/01/2022 a 18/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
232.009,20. Data de Assinatura: 14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

AVISO DE CONSULTA E AUDIÊNCIA PÚBLICAS Nº 19/2021

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais e com base nas deliberações
tomadas na 1.065ª Reunião de Diretoria, realizada em 30 de setembro de 2021, e no que
consta nos processos administrativos ANP nº 48610.010150/2018-15 e
48610.212036/2020-34, COMUNICA que realizará Audiência Pública, precedida de Consulta
Pública, conforme apresentado a seguir:

Assunto: Obter subsídios e informações adicionais sobre minuta de resolução
de revisão do Padrão ANP1B, que estabelece os procedimentos para formatação e entrega
de dados sísmicos à ANP.

I. DOS OBJETIVOS
I.1 A promoção da participação social no processo regulatório da ANP tem por

objetivos:
a. obter contribuições sobre matéria regulatória de interesse geral de agentes

econômicos, consumidores ou usuários de bens e serviços da indústria do petróleo, gás
natural e biocombustíveis; e

b. dar publicidade, transparência e legitimidade às ações regulatórias da ANP.
II. DA CONSULTA PÚBLICA
II.1. A minuta de ato normativo objeto da audiência pública, bem como a

documentação técnica que a fundamentou, estão à disposição dos interessados na página
de consultas e audiências públicas no sítio da ANP na internet (https://www.gov.br/anp/pt-
br/assuntos/consultas-e-audiencias-publicas).

II.2. A consulta pública será realizada pelo período de 45 dias, contados a partir
da publicação deste aviso no Diário Oficial da União, excluindo-se da contagem o dia do
começo e incluindo-se o do vencimento.

II.3. As contribuições deverão ser encaminhadas à ANP por meio do formulário
eletrônico disponível na página de consultas e audiências públicas no sítio da ANP na
internet. Caso haja interesse e o espaço dedicado para as respostas no formulário
eletrônico não seja suficiente, documentos adicionais poderão ser encaminhados para o
seguinte endereço de correio eletrônico: dados_tecnicos@anp.gov.br.

III. DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
III.1. Local da audiência pública:
a. A audiência pública ocorrerá no dia 12 de janeiro de 2022, de 14 às 17 horas,

por meio do aplicativo Microsoft Teams, acessível pelo link
https://teams.microsoft.com/l/meetup-
j o i n / 1 9 % 3 a m e e t i n g _ N W V l M DA 4 M D c t Z j Q 2 M i 0 0 Y z N m LT h j O G M t N j U 1 Y j R m Y W J l O D I3%40
thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%224499f4ff-24a6-4b42-b7ef-
124afcadc913%22%2c%22Oid%22%3a%22ea978517-0994-47ef-97ec-14f37d92e4a4%22%7d
.

III.2. Fica designada a Superintendência de Dados Técnicos - SDT como unidade
organizacional responsável e ficam designados como presidente da audiência pública o
servidor Cláudio Jorge Martins de Souza e como secretário da audiência pública o servidor
Ildeson Prates Bastos.

III.3 A audiência pública seguirá a seguinte programação:
. INÍCIO TÉRMINO AT I V I DA D E
. 14h00 14h15 Recepção e credenciamento dos participantes
. 14h15 14h30 Abertura da audiência pública pelo presidente
. 14h30 15h15 Exposição do tema pela SDT
. 15h15 16h30 Pronunciamento dos expositores, por ordem de recebimento de

inscrições
. 16h30 17h00 Debates e encerramento



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101800122

122

Nº 196, segunda-feira, 18 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

III.4. O interessado em participar da audiência pública deve solicitar sua
inscrição até o dia 7 de janeiro de 2021, por meio de formulário eletrônico disponível na
página de consultas e audiências públicas no sítio da ANP na internet, optando pela
modalidade de participação como "ouvinte" ou "expositor", conforme o caso.

III.5. A solicitação de inscrição é individual, devendo ser preenchido um
formulário para cada interessado.

III.6. O interessado receberá a confirmação de inscrição por e-mail, a ser
enviado para o correio eletrônico informado no formulário.

III.7. Independentemente da confirmação de inscrição, o acesso à audiência
pública presencial só será permitido aos interessados cadastrados na recepção do local,
que será ocupado por ordem de chegada até o seu limite de assentos, em respeito aos
requisitos de segurança.

III.8. Será priorizado o acesso para interessados inscritos como expositores.
III.9. Na data da audiência pública, será permitida a inscrição de novos

expositores, a critério do presidente da audiência pública, observada a promoção da ampla
participação social e considerado o horário de encerramento previsto.

III.10. Cada exposição estará limitada ao tempo determinado pelo presidente da
audiência e obedecerá à ordem de inscrição.

III.11. Os membros da mesa poderão interpelar o expositor sobre assuntos
diretamente ligados à exposição feita, sendo permitido o debate esclarecedor.

III.12. Todas as manifestações serão gravadas em meio eletrônico, de forma a
preservar a integridade de seu conteúdo, e disponibilizadas aos interessados.

IV. DOS PRAZOS PARA MANIFESTAÇÃO DA ANP
IV.1. O relatório de contribuições recebidas deverá ser publicado na página de

consultas e audiências públicas no sítio da ANP na internet, em até dez dias úteis após o
término do prazo de consulta pública.

IV.2. O relatório da audiência pública deverá ser publicado na página de
consultas e audiências públicas no sítio da ANP na internet, em até trinta dias após a data
da realização da audiência pública.

IV.3. O relatório contendo o posicionamento da ANP em relação às
contribuições recebidas deverá ser publicado na página de consultas e audiências públicas
no sítio da ANP na internet, em até trinta dias úteis após a data da reunião de Diretoria
Colegiada que tenha aprovado o relatório.

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA
Diretor-Geral

COMUNICADO Nº 143, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, dá
conhecimento aos interessados citados que foi emitido Documento de Fiscalização (DF),
tornando públicos os documentos abaixo a partir desta publicação:
. Documento de Fiscalização (DF) Processo Eletrônico SEI ANP CNPJ/CPF Nome ou Razão Social

. 137 000 21 43 602252 de 28/09/2021 48650.201301/2021-63 15.783.322/0001-21 MERCEARIA TAINÁ

. 137 000 21 43 602253 de 28/09/2021 48650.201305/2021-41 28.009.864/0001-93 MERCADO WESLEY

. 137 000 21 43 602254 de 28/09/2021 48650.201304/2021-05 417.895.719-87 GRILO GÁS E ÁGUA

. 137 000 21 43 602259 de 29/09/2021 48650.201302/2021-16 21.116.998/0001-64 MERCEARIA CABRAL

. 137 000 21 43 602260 de 29/09/2021 48650.201299/2021-22 33.861.203/0001-21 MERCADO NETO

. 137 000 21 43 602261 de 29/09/2021 48650.201300/2021-19 82.534.827/0001-40 SUPERMERCADO BONA

A consulta ao processo eletrônico SEI ANP poderá ser realizada através do
endereço eletrônico:

https://www.gov.br/anp/pt-br/servicos/processo-eletronico-sei, clicando em
"Pesquisa Pública do SEI - Consulta Processual" e informando o n.º do processo SEI ANP ou
documento SEI no campo "Nº do Processo ou Documento".

Em caso de dúvidas, entrar em contato com o Fale Conosco da ANP
(https://www.gov.br/anp/pt-br/canais_atendimento/fale-conosco) ou ligar gratuitamente
para 0800 970 0267, de segunda a sexta-feira, das 8h às 20h.

MATEUS COGO MARQUES
Chefe do Núcleo Regional de Fiscalização de Porto Alegre

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 495110

Nº Processo: 48035.001250/2021. Objeto: Contratação de profissional,
objetivando a correção ortográfica de Relatórios de atualização do Patrimônio Mineral da
CPRM, para atender as necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo I, dO Edital. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/10/2021 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sbn q 02 Bloco h Ed. Central Brasilia, -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/495110-5-00011-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 19/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/10/2021 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIANA LARA GOMES MENANDRO
Pregoeira

(SIASGnet - 15/10/2021) 495110-29208-2021NE000178

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 495130 - CPRM/RIO DE JANEIRO

Número do Contrato: 37/2021.
Nº Processo: 48086.001595/2021-87.
Pregão. Nº 65/2020. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 16.963.926/0001-12 - EURO SERVICE EIRELI. Objeto: Acréscimo de serviço, a
partir da data da assinatura deste termo aditivo, representando o percentual de 22,65% do
valor atualizado do contrato, correspondendo a r$ 12.694,60 (doze mil, seiscentos e
noventa e quatro reais e sessenta centavos), resultando no aumento de 4 postos de
serviços, conforme o documento sei nº nota técnica 56 (0645676); alterar a data de
aprovação do estatuto social no preâmbulo do contrato.. Vigência: 14/05/2021 a
14/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 824.897,04. Data de Assinatura:
11/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2021).

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

RESULTADO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO EPE nº LI.EPE.001/2021
1) Licitação EPE n° LI.EPE.001/2021 2) Critério de Julgamento: Menor preço global.

3) Objeto: Contratação de serviço técnico de Topobatimetria e Hidrometria para a UHE de Bem
Querer. 4) Empresa Habilitada: Topocart Topografia Engenharia e Aerolevantamentos LTDA -
CNPJ: 26.994.285/0001-17. 5) O Relatório de Julgamento está disponível, integralmente, no
link: https://www.epe.gov.br/pt/a-epe/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/li-epe-001-
2021 6) Conforme estabelece o item 9.1 do Edital fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para
a interposição de recursos.

ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora de Gestão Corporativa

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
AVISO DE ALIENAÇÃO Nº 1/21

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que promoverá licitação, por
meio de Concorrência, para Venda em quantidade nominal de 17.884,5 (dezessete mil
oitocentos e oitenta e quatro e meio) kg; sendo 11.122 (onze mil, cento e vinte e dois) kg
de aparas de zircaloy e 6.762,5 (seis mil setecentos e sessenta e dois kg e meio) kg de
sólidos de zircaloy, conforme as especificações deste Edital.

A entrega das propostas será até às 10h do dia 16 de novembro de 2021
(horário de Brasília) na unidade da INB sede - Av. República do Chile 230, 24º andar, - Rio
de Janeiro-RJ - Brasil, CEP 20031-919. A sessão de abertura de envelopes ocorrerá no
mesmo dia e local.

Os documentos da licitação e quaisquer outras informações necessárias à
alienação constam do Edital e poderão ser obtidos gratuitamente através de solicitação
pelos interessados, com identificação completa, através do e-mail thaisantunes@inb.gov.br
e/ou gesup@inb.gov.br.

THAÍS ANTUNES FREITAS VALENTE
Coordenador da Licitação

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
AVISO DE FATO RELEVANTE

Pregão Eletrônico 112/2021 - Objeto: Aquisição de cordoalhas.
TERMO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO
Despacho de intenção de revogação de processo licitatório, por motivo de interesse
público, decorrente de fato superveniente que constitui óbice manifesto e
incontornável.

O GERENTE GERAL DE COMPRAS E SERVIÇOS EM EXERCÍCIO DA NUCLEBRÁS
EQUIPAMENTOS PESADOS S.A. - NUCLEP, no uso de suas atribuições legais, e, em
conformidade com o art. 62, caput, da Lei n.º 13.303/2016, e

Considerando que a supra referenciada licitação atualmente se encontra na
fase de acolhimento de propostas, no sistema eletrônico do Banco do Brasil
(www.licitacoes-e.com.br);

Considerando que no lapso temporal entre a publicação do Edital da
licitação em tela e a presente data, a necessidade da aquisição foi suprimida por
mudanças no escopo do contrato entre a NUCLEP e a NEOENERGIA;

Considerando que o Órgão requisitante interno do material participou à esta
Gerência Geral de Compras e Serviços a supressão acima referenciada por e-mail
datado de 15 de outubro de 2021, resolve:

MANIFESTAR a intenção de REVOGAR o procedimento licitatório nº
112/2021, nos termos acima expostos, conferindo aos eventuais interessados o prazo
de 5 (cinco) dias para que os se manifestem, conforme preconizado no art. 62, §3º da
Lei nº 13.303/2016, a fim de conferir a oportunidade do direito ao contraditório e à
ampla defesa e a própria efetivação do ato.

Eventuais manifestações poderão ser encaminhadas por intermédio do e-
mail: licitacao@nuclep.gov.br, e/ou, protocoladas na Fábrica da NUCLEP, situada na Av.
General Euclides de Oliveira Figueiredo 200, Brisamar, Itaguaí-RJ.

Itaguaí, 18 de outubro de 2021
JOSÉ ANTÔNIO GUERRA BARREIROS

Gerente Geral de Compras e Serviços
Em exercício

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. LICITAÇÃO Nº PE.CSAQ.G.00085.2021. 2. Instrumento Contratual: 8000011932. 3.
Nome da Empresa: PRESTOBAT LTDA. 4. Objeto: Aquisição de carroceria metálica
aberta, tipo carga seca, com alongamento de chassi e adição de 2º eixo direcional, a
serem instalados no caminhão IVECO TECTOR 260E30 (6x4) de propriedade de FURNAS.
5. Valor do Termo Contratual: R$ 142.000,00. 6. Data de Assinatura: 05/10/2021.

EDITAL

FURNAS PARA DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA FUNDOS DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA - EDIÇÃO 2021

1. APRESENTAÇÃO DE FURNAS
Furnas é uma sociedade de economia mista, subsidiária da Eletrobras e

vinculada ao Ministério de Minas e Energia. Criada em 1957 para garantir energia ao
processo de industrialização e urbanização do Brasil, a Companhia opera e mantém um
sistema pelo qual passa 40% da energia que move o País.

O parque gerador e transmissor de Furnas conta atualmente com 21 usinas
hidrelétricas e 75 subestações, entre empreendimentos próprios e em parceria com a
iniciativa privada. Estas instalações estão distribuídas nos estados de São Paulo, Minas
Gerais, Rio de Janeiro, Paraná, Espírito Santo, Goiás, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul,
Pará, Tocantins, Rondônia, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Rio Grande do Norte,
Ceará, Bahia e no Distrito Federal.

Desde 1992, quando participou da campanha nacional contra a fome
organizada pelo sociólogo Betinho, Furnas adotou o compromisso social, indo além das
exigências legais e construindo programas e projetos sociais voltados para o
desenvolvimento da sociedade. Comprometida com a promoção e concretização de sua
responsabilidade social perante seus acionistas, colaboradores, fornecedores, clientes,
demais entidades do sistema elétrico e a sociedade em geral, Furnas procura relacionar-
se de forma cidadã com as comunidades onde atua, reconhecendo os impactos de suas
ações e o seu poder de contribuição para o desenvolvimento sustentável.

2. ATUAÇÃO NA SOCIEDADE
Ao longo de sua trajetória, Furnas apoia programas e projetos sociais voltados

para a pessoa idosa por meio do investimento social privado e de renúncia fiscal. Em
atenção ao que preconiza o Estatuto do Idoso (Lei Nº 10.741/2003), que reconhece que
"o idoso goza de todos os direitos fundamentais inerentes à pessoa humana", a
Companhia vem desenvolvendo ações que fortaleçam os Direitos Humanos do segmento.
As ações constituem-se em uma agenda empresarial para Proteção dos Direitos da
Pessoa Idosa nas áreas de abrangência de seus empreendimentos.

3. APRESENTAÇÃO DO EDITAL
Por meio de sua Política de Responsabilidade Social, Furnas atua na

perspectiva do desenvolvimento sustentável das populações do entorno das suas
diferentes instalações. Esta atuação reforça seu comprometimento com o bem-estar das
pessoas, com o fortalecimento da cultura de direitos e com uma atuação empresarial
cidadã, que atinja aos diferentes segmentos etários, bem como a pessoa idosa, tidos
como prioridade absoluta.

Com o EDITAL FURNAS PARA DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA FUNDOS DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA - EDIÇÃO 2021 a Companhia inicia um novo ciclo de
investimento em políticas para o segmento, por meio do fortalecimento dos conselhos
de direitos da pessoa idosa.


